

★ continuação

SANTOS BRASIL LOGÍSTICA S.A.

CNPJ 58.180.316/0001-92

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

do processo nº 0203493-71.1998.4.03.6104 em trâmite na 3ª Vara Federal de Santos, no montante de R\$1.409, corrigido conforme SELIC e operará como medida compensatória ao adimplemento de obrigação referente ao débito de Imposto Territorial Predial Urbano - IPTU, no montante de R\$912. O contrato prevê que os valores de diferença dos precatórios recebidos deverão ser repassados aos antigos acionistas controladores. Em junho de 2024, a Companhia recebeu o precatório oriundo do processo nº 0203493-71.1998.4.03.6104, no montante de R\$1.599, e em setembro de 2024 foi realizado o repasse aos antigos acionistas controladores. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o valor do passivo não circulante, no montante de R\$6.040 (R\$6.214 em 31 de dezembro de 2023), foi ajustado considerando a correção monetária e os recebimentos ocorridos durante o ano. Os contratos preveem que os valores dos precatórios recebidos deverão ser repassados aos antigos controladores. Esses valores são repassados líquidos dos honorários advocatícios a eles associados.

9. Tributos a Recuperar

	31.12.2024	31.12.2023
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	102	35
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSSL	77	805

10. Imobilizado

	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Equipamentos de movimentação de carga	Imobilizações em andamento (*)	Equipamentos de informática	Terrenos	Máquinas, equipamentos e acessórios	Instalações, móveis e utensílios	Direito de uso - aluguéis	Outros itens	Total
Taxa média de depreciação (%)	4,3	10,8	—	20	—	10	10	2,2	12	10
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2022	8.473	17.097	11.214	3.826	26.425	2.772	6.605	16.568	55.506	3 148.489
Movimentações:										
Aquisições/transferências	14.522	—	(1.794)	7.198	—	358	3.383	—	3.160	25 26.852
Baixas	—	(556)	(136)	1	—	(14)	—	—	—	(705)
Reclassificações (***)	—	—	(159)	—	—	—	—	—	—	(159)
Depreciações	(928)	(2.546)	—	(1.430)	—	(846)	(1.810)	(504)	(9.041)	(5) (17.110)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2023	22.067	13.995	9.125	9.595	26.425	2.270	8.178	16.064	49.625	23 157.367
Saldos em 31 de dezembro de 2023										
Custo	29.560	66.133	9.125	19.305	26.425	15.181	52.494	25.183	75.624	403 319.433
Depreciação acumulada	(7.493)	(52.138)	—	(9.710)	—	(12.911)	(44.316)	(9.119)	(25.999)	(380) (162.066)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2023	22.067	13.995	9.125	9.595	26.425	2.270	8.178	16.064	49.625	23 157.367
Taxa média de depreciação (%)	4,6	10,6	—	20	—	10	10	2,2	13,9	10
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2023	22.067	13.995	9.125	9.595	26.425	2.270	8.178	16.064	49.625	23 157.367
Movimentações:										
Aquisições/transferências	2.445	—	2.067	4.288	7.581	147	417	—	12.045	— 28.990
Baixas (**)	(490)	(487)	—	—	—	(9)	—	—	(12.215)	— (13.201)
Reclassificações (***)	—	—	(1.828)	—	—	—	—	—	—	— (1.828)
Depreciações	(1.573)	(1.970)	—	(3.231)	—	(394)	(984)	(505)	(9.571)	(4) (18.232)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2024	22.449	11.538	9.364	10.652	34.006	2.014	7.611	15.559	39.884	19 153.096
Saldos em 31 de dezembro de 2024										
Custo	31.357	61.412	9.364	23.593	34.006	15.262	52.833	25.184	68.993	404 322.408
Depreciação acumulada	(8.908)	(49.874)	—	(12.941)	—	(13.248)	(45.222)	(9.625)	(29.109)	(385) (169.312)

(*) O valor de adições na rubrica "Imobilizações em andamento" está líquido das transferências efetuadas quando da entrada de bens em operação para os grupos que os representam. (**) O montante de R\$12.215, refere-se ao cancelamento do contrato de aluguel do CD Imigrantes, devido a descontinuidade de suas operações. (***) Reclasseificações, principalmente, entre imobilizado e intangível.

11. Intangível

	Software	Outros	Vida útil	
	Sistema de	Intangível	indefinida	
	processa- mento de dados	em andamento	Ágio na aquisição da Companhia (**)	Total
Taxa de amortização (%)	20	—	—	
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2022	993	—	39.465	40.458
Movimentações				
Aquisições/transferências	338	133	—	471
Reclassificações (*)	159	—	—	159
Depreciações	(359)	—	—	(359)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2023	1.131	133	39.465	40.729
Saldos em 31 de dezembro de 2023				
Custo	10.687	133	47.576	58.396
Depreciação acumulada	(9.556)	—	(8.111)	(17.667)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2023	1.131	133	39.465	40.729
Taxa de amortização (%)	20	—	—	
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2023	1.131	133	39.465	40.729
Movimentações				
Aquisições/transferências	2.164	32	—	2.196
Reclassificações (*)	1.828	—	—	1.828
Depreciações	(540)	—	—	(540)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2024	4.583	165	39.465	44.213
Saldos em 31 de dezembro de 2024				
Custo	13.550	165	47.576	61.291
Depreciação acumulada	(8.967)	—	(8.111)	(17.078)
Saldos líquidos em 31 de dezembro de 2024	4.583	165	39.465	44.213

(*) Reclassificações, principalmente, entre imobilizado e intangível. (**) Amortização acumulada até 31 de dezembro de 2008. A aquisição da Companhia foi consumada em 1º de novembro de 2007, pelo montante de R\$95.000, que, comparado com a situação líquida patrimonial contábil, gerou ágio no valor de R\$47.576. O fundamento econômico do ágio na aquisição da Companhia é o de expectativa de rentabilidade futura e, até 31 de dezembro de 2008, foi amortizado tendo como base o seu aproveitamento fiscal em cinco anos, conforme as regras legais aplicáveis. A partir de 1º de janeiro de 2009, sua amortização foi interrompida, tendo em vista que as operações relacionadas não têm prazo definido. Todavia, sua recuperação é testada anualmente e, se necessária, uma provisão é registrada. O ágio é monitorado para os propósitos da Administração interna. Em 31 de dezembro de 2024, foi efetuado teste de recuperação, com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros esperados (valor em uso) considerando o orçamento anual para o exercício de 2025 e o planejamento de longo prazo até 2028 + perpetuidade, elaborado para a Companhia, com as seguintes premissas mais relevantes: • A expectativa da taxa de crescimento de volume para os CLIsAs é de 7,97% para 2025; • Projeção de queda de volumes no Centro de Distribuição de 36,40% em 2025, queda importante, mas momentânea gerada por rotação de carteira de clientes; • Em 2025 as unidades de Transportes consolidadas terão crescimento de 12,58%; • Para os demais anos, não foi projetado crescimento de volumes para nenhum negócio; • Concentração nas ações em custos com ganhos de eficiência e renegociações com clientes (tarifas ou mix de cargas); • Taxa real de desconto aplicada no conceito de fluxo de caixa descontado, tendo o *Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization* - EBITDA (LAJIDA) como fluxo de entrada de recursos e o valor em uso dos bens ao ativo imobilizado e intangível como fluxos de saída de recursos; • Na data-base de 31 de dezembro de 2024 foi tomado o montante dos ativos operacionais, no qual está inserido o valor líquido do ágio.

Taxa de desconto:	31.12.2024	31.12.2023
	7,65%	7,73%
A taxa de desconto utilizada se deu por meio das taxas WACC divulgadas pelas entidades financeiras que acompanham a Companhia com dados de mercados. O valor recuperável estimado da unidade logística é superior ao valor dos ativos operacionais, nesta nota explicativa e na nota explicativa nº 10 em 31 de dezembro de 2024, nos quais está inserido o ágio. A Administração não espera impacto quanto ao valor recuperável, com base nas premissas adotadas/utilizadas para o cálculo. Um aumento (redução) da WACC em 1% resultaria em um aumento (redução) no valor de justo de cerca de 13,3%. Em 31 de dezembro de 2024, essa variação no valor justo não ocasiona redução ao valor recuperável do ágio.		
12. Fornecedores	31.12.2024 (*)	31.12.2023
<u>Passivo circulante</u>		
Fornecedores	<u>41.755</u>	<u>24.445</u>
(*) Aumento se comparado a 2023, refere-se principalmente, ao sinistro ocorrido na unidade do Centro de Distribuição - CD localizado em São Bernardo do Campo, no montante de R\$11.982, conforme nota explicativa nº 24.		
13. Provisão para Riscos Tributários, Trabalhistas e Cíveis e Depósitos Judiciais		
Demandas judiciais	31.12.2024	31.12.2023
Provisão trabalhista (a)	5.403	3.655
Provisão para processo Fator Acidentário de Prevenção - FAP (b)	2.368	2.587
Provisão tributária	42	-
Outros processos	<u>55</u>	<u>152</u>
Total	<u>7.868</u>	<u>6.392</u>

	31.12.2024	31.12.2023
Imposto sobre Serviço - ISS	49	157
Créditos a recuperar	122	122
Outros	71	147
Total do circulante	421	1.266

Os créditos de IRRF, no montante de R\$102 (R\$35 em 31 de dezembro de 2023), referiam-se, principalmente, a aplicações financeiras do exercício vigente da Companhia. Os créditos de IRPJ e CSLL, no montante de R\$77, referem-se a antecipações. Tais créditos serão compensados durante os próximos 12 meses.

Em 31 de dezembro de 2023, o montante de R\$805, referia-se ao reconhecimento de IRPJ e CSLL sobre a SELIC pagos indevidamente pela Companhia, conforme decisão do Supremo Tribunal Federal ("STF"), conforme decisão do Supremo Tribunal Federal ("STF"), no julgamento de mérito do RE nº 1.063.187. Os créditos de ISS, no montante de R\$49 (R\$157 em 31 de dezembro de 2023), são decorrentes de créditos sobre o faturamento. Os créditos a recuperar, no montante de R\$122 (R\$122 em 31 de dezembro de 2023), são decorrentes, principalmente, do recolhimento em duplicidade de FUNDAF - Fundo de Desenvolvimento e Administração da Arrecadação e Fiscalização. Tais créditos serão compensados assim que liberados pela Receita Federal.

[illegible]

	31.12.2024	31.12.2023
Depósitos judiciais		
Relativos às contingências:		
Processos trabalhistas (a)	84	224
Processo FAP (b)	1.187	1.587
Outros processos	—	301
Outros depósitos judiciais (c)	7.479	8.865
Total	8.570	10.977

(a) **Trabalhista:** Referem-se a processos trabalhistas da Companhia provisionados no montante de R\$5.403 (R\$3.655 em 31 de dezembro de 2023), para os quais existem depósitos judiciais de R\$84 (R\$224 em 31 de dezembro de 2023) e 2 processos garantindo o montante de R\$43 (R\$43 em 31 de dezembro de 2023).

(b) **Fator Acidentário de Prevenção - FAP:** O provisionamento refere-se às impugnações administrativas apresentadas perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em razão da nova sistemática de cálculo da contribuição previdenciária, baseada na criação de índice multiplicador denominado FAP, calculado principalmente com base no número de acidentes do trabalho ocorridos nas empresas e de afastamentos de funcionários em comparação com as empresas que exercem a mesma atividade econômica (Classificação Nacional de Atividades Econômicas - CNAE). Diante da manutenção da cobrança, foi ajuizada medida cautelar requerendo autorização para o depósito judicial e suspensão da exigibilidade do crédito tributário referente ao FAP do ano 2010. A liminar foi deferida autorizando o depósito integral dos créditos, no montante de R\$1.187 (R\$1.587 em 31 de dezembro de 2023). Posteriormente, foi ajuizada ação ordinária para discussão da constitucionalidade e legalidade do FAP. Também foram ajuizadas ações ordinárias referentes ao FAP do ano 2011, visando à suspensão da exigibilidade do débito mediante a realização de depósitos judiciais.

(c) **Outros depósitos judiciais:** Os depósitos judiciais classificados como "Outros" são compostos por: (i) depósitos que referem-se a execuções fiscais de tributos federais que impediam a obtenção da Certidão Negativa da Dívida Ativa, no montante de R\$6.838 (R\$7.813 em 31 de dezembro de 2023); e (ii) processos trabalhistas, no montante de R\$641 (R\$1.052 em 31 de dezembro de 2023). As movimentações das provisões para contingências, nos exercícios findos de 31 de dezembro de 2024 e 2023, estão demonstradas nos quadros a seguir:

	Provisão trabalhista	Provisão FAP tributária	Provisão processos	Outros	Total
Saldo em 31.12.2022	2.147	2.415	—	73	4.635
Adições	3	172	—	—	175
Pagamento de condenação	(1.907)	—	(22)	(17)	(1.946)
Outras movimentações (*)	3.412	—	22	96	3.530
Saldo em 31.12.2023	3.655	2.587	—	152	6.394
Adições	22	(219)	42	—	(155)
Pagamento de condenação	(5.987)	—	—	(220)	(6.207)
Outras movimentações (**)	7.713	—	—	123	7.836
Saldo em 31.12.2024	5.403	2.368	42	55	7.868

(*) O montante de R\$3.530 refere-se, principalmente, a alterações de probabilidade de perda, no montante de R\$3.128. (**) O montante de R\$7.836 refere-se principalmente, a alterações de probabilidade de perda, no montante de R\$9.630 e outras movimentações de R\$(1.794). Além dos processos anteriormente citados, a Companhia possui processos administrativos e judiciais em andamento, cujas avaliações, efetuadas por seus assessores jurídicos, são consideradas como de chance de perda possível, no montante de R\$106.363 (R\$84.358 em 31 de dezembro de 2023) sendo composto, principalmente de: (i) R\$63.092 (R\$35.767 em 31 de dezembro de 2023) cíveis; (ii) R\$6.611 (R\$6.323 em 31 de dezembro de 2023) tributários; e (iii) R\$36.553 (R\$42.202 em 31 de dezembro de 2023) trabalhistas. Nesse caso nenhuma provisão para perda foi registrada nas demonstrações financeiras.

14. Arrendamento Mercantil

a) Ativo de direito de uso:

	Imóvel	equipamentos	Total
Saldo contábil 31.12.2022	55.506	—	55.506
Adições	3.160	—	3.160
Depreciação	(9.041)	—	(9.041)
Saldo contábil 31.12.2023	49.625	—	49.625
Adições	4.127	7.918	12.045
Baixas	(12.215)	—	(12.215)
Depreciação	(9.000)	(571)	(9.571)
Saldo contábil 31.12.2024	32.537	7.347	39.884

b) Passivo de arrendamento:

	Imóvel	Máquinas e equipamentos	Total
Saldo contábil 31.12.2022	60.285	—	60.285
Juros apropriados	4.074	—	4.074
Variação monetária/Efeitos de renovação (*)	3.159	—	3.159
Pagamentos (**)	(12.087)	—	(12.087)
Saldo contábil 31.12.2023	55.431	—	55.431
Adições	2.274	7.918	10.192
Baixas (***)	(14.495)	—	(14.495)
Juros apropriados	3.372	774	4.146
Variação monetária/Efeitos de renovação (*)	1.852	—	1.852
Pagamentos (**)	(11.821)	(775)	(12.596)
Saldo contábil 31.12.2024	36.613	7.917	44.530

(*) A contrapartida desse montante é o ativo imobilizado no ativo não circulante, conforme nota explicativa nº 10. (**) Pagamento de parcelas fixas. (***) Baixa no montante de R\$14.495, refere-se ao cancelamento do contrato de aluguel do CD Imigrantes, conforme nota explicativa nº 10. Em 31 de dezembro de 2024, o fluxo bruto tinha a seguinte estrutura de vencimento:

Fluxo Bruto	<u>52.249</u>
2025	13.320
2026-2027	26.112
2028-2029	12.817
(-) Juros	<u>(7.719)</u>
	44.530

Na mensuração dos fluxos de caixas dos arrendamentos não foram destacados os créditos de impostos, sendo os efeitos potenciais de PIS/COFINS apresentados no quadro a seguir:

	31.12.2024		31.12.2023	
	Ajustado		Ajustado a	
	a valor		valor presente	
	Nominal	presente	Nominal	valor presente
Fluxo de caixa	52.249	44.530	66.781	55.431
Contraprestação	52.249	44.530	66.781	55.431
Imóvel	42.268	36.613	66.781	55.431
Máquinas e equipamentos	9.981	7.917	—	—
PIS/COFINS potencial (9,25%)	4.833	4.119	6.177	5.127
Imóvel	910	3.387	6.177	5.127
Máquinas e equipamentos	923	732	—	—

Taxa de desconto dos contratos e períodos de vigência:

<u>Contratos</u>	<u>Taxa de desconto a.a. (*)</u>	<u>Início do contrato</u>	<u>Término do contrato</u>
Imóvel			
CD São Bernardo	7,48%	julho/2021	dezembro/2028
Alemao	12,13%	abril/2024	maio/2027
Máquinas e equipamentos	12,01%	março/2024	fevereiro/2029

(*) A taxa de desconto foi calculada através das projeções do custo de crédito CD e adicionado o *spread* (divulgado pelo ANBIMA) de acordo com o prazo dos contratos. Os contratos de arrendamento da Companhia têm seus fluxos de pagamentos indexados por índices inflacionários e para resguardar a representação fidedigna e atender as orientações da CVM conforme Ofício Circular CVM SNC/SEP nº 2/2019, são fornecidos os saldos passivos sem inflação que foram efetivamente contabilizados e a estimativa dos saldos inflacionados, como segue:

Fluxo real		Fluxo Inflacionário	
Passivo de arrendamento	52.249	Passivo de arrendamento	58.932
(-) Juros	(7.719)	(-) Juros	(9.134)
	<u>44.530</u>		<u>49.798</u>

O Fluxo inflacionário foi mensurado pelo valor presente dos pagamentos esperados até o final de cada contrato, incorporados a inflação futura projetada e descontados pela taxa incremental de financiamento, ou seja, a taxa de juros nominal. Na elaboração dos fluxos de caixa futuros contratuais, incorporando a inflação esperada foram utilizadas taxas obtidas através de cotações futuras de mercado, observadas na B3 S.A. - Brasil Bolsa Balcão, para os indexadores de inflação constante nos contratos de arrendamento que utilizam IPCA. A Companhia fornece abaixo informações adicionais sobre as características dos contratos para que os usuários dessas demonstrações financeiras possam, a seu critério, realizar projeções dos fluxos de pagamentos futuros indexados pela inflação do período: Fluxos contratuais em 31 de dezembro de 2024.

	Fluxo inflacionado	Taxa média desconto	Inflação projetada
Fluxo de vencimentos	58.932		
2025	13.481	10,54%	7,18%
2026-2027	29.197	10,54%	7,55%
2028-2029	16.254	10,88%	8,11%

c) Arrendamento operacional: A Companhia também possui contrato de aluguel de área administrativa, com vencimento no circulante, o qual, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024, gerou despesa no montante de R\$22 (R\$29 em 31 de dezembro de 2023).

15. Patrimônio Líquido: a) Capital social:

	Ações ordinárias		Ações preferenciais	
	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Existentes no início do exercício	115.935.256	115.935.256	115.935.255	115.935.255
Emitidas no exercício	6.892.461	—	6.892.461	—
Emitidas/autorizadas sem valor nominal	122.827.717	115.935.256	122.827.716	115.935.255

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 02 de dezembro de 2024, foi aprovado o aumento de capital social no montante R\$7.581, totalizando, assim, R\$133.955 (R\$126.374 em 31 de dezembro 2023) de capital integralizado, consistente no Imóvel objeto de matrícula 21.843 do Cartório de Registro de Imóvel do Guarujá, de propriedade da única acionista da Companhia (Santos Brasil Participações S.A.) nos termos do Artigo 8º da Lei 6.404/76, mediante a emissão particular de 13.784.922 ações, sendo 6.892.461 ações ordinárias totalizando 122.827.717 (115.935.256 em 31 de dezembro de 2023) 6.892.461 ações preferências, totalizando 122.827.717 (115.935.255 em 31 de dezembro de 2023), todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. As ações preferenciais não têm direito a voto e terão prioridade na distribuição do dividendo a ser distribuído. b) Reserva de capital: *Plano de opção de compra de ações*: Representado pelo registro contábil do plano de opção de compra de ações, no montante de R\$575 em 31 de dezembro de 2024 e 2023, obedecendo ao que determina o pronunciamento técnico CPC 10 - Pagamentos Baseados em Ações. c) Reserva de lucros: *Reserva legal*: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. *Reserva para investimento e expansão*: Representada pelas propostas da Administração de retenção dos saldos remanescentes dos lucros líquidos do exercício e de exercícios anteriores, após as retenções previstas na legislação ou aprovadas pelos acionistas, para fazer face ao plano de investimentos de expansão, conforme orçamentos de capital, tendo em 31 de dezembro de 2024 o montante de R\$5.513 (R\$5.513 em 31 de dezembro de 2023). d) Remuneração dos acionistas: São assegurados aos acionistas dividendos mínimos anuais de 25% do lucro líquido ajustado de acordo com a legislação societária e o Estatuto Social da Companhia. A seguir, a demonstração da remuneração dos acionistas referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024:

		31.12.2024
Lucro líquido do exercício		59.026
Constituição da reserva legal	5%	(2.951)
Lucro líquido ajustado		56.075
Dividendos mínimos obrigatórios	25%	14.019
Remuneração aos acionistas:		
Dividendos mínimos obrigatórios		14.019
Dividendo adicional proposto		42.056
Remuneração bruta aos acionistas	100%	56.075

e) **Ajuste de avaliação patrimonial:** *Assistência médica complementar:* Representado pelo registro contábil do cálculo atuarial da assistência médica complementar (nota explicativa nº 21), obedecendo ao que determina o pronunciamento técnico CPC 33 (R1) - Benefícios a Empregados. **16. Receita Operacional:** A seguir, a conciliação entre as receitas brutas para fins fiscais e as receitas apresentadas nas demonstrações do resultado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, bem como a desagregação da receita, conforme segue:

	31.12.2024	31.12.2023
Receita bruta	540.063	486.425
Transportes	68.824	55.372
Armazenagem Alfandegada	431.807	373.056
Centro de Distribuição	30.747	49.881
Terminais Logísticos	8.685	8.116
Deduções da receita:		
Impostos sobre serviços	(78.359)	(70.101)
Outras	(11.211)	(6.824)
Total	450.493	409.500

17. Despesas Operacionais por Natureza

	31.12.2024	31.12.2023
Mão de obra avulsa	(238)	(234)
Combustível e lubrificantes	(11.062)	(11.315)
Energia elétrica	(495)	(453)
Fretes	(59.756)	(39.122)
Outros serviços e materiais	(3.819)	(3.603)
Outros custos de transporte	(5.346)	(4.611)
Despesas com pessoal	(67.612)	(66.837)
Locação de equipamentos	(2.835)	(2.580)
Consultoria, assessoria e auditoria	(1.705)	(972)
Manutenção operacional	(8.753)	(6.461)
Serviço de vigilância	(2.449)	(3.458)
Serviço de operação/manutenção de equipamentos	(11.819)	(9.093)
Outros serviços	(7.401)	(7.149)
Depreciação e amortização	(18.772)	(17.469)
Provisão para perdas de créditos esperadas e perdas de créditos incobráveis	(718)	85
Aluguéis/condomínios - áreas operacionais	(11.188)	(11.685)
Comissões sobre vendas de serviços	(108.382)	(92.115)
Serviços de motoristas terceirizados	(17.128)	(16.220)
Outras despesas	(29.698)	(23.293)
Total	<u>(369.176)</u>	<u>(316.589)</u>
Classificadas como:		
Custo dos bens e/ou serviços prestados	(232.064)	(199.175)
Despesas com vendas	(115.150)	(100.627)
Provisão para perdas de créditos esperadas e perdas de créditos incobráveis	(718)	85
Despesas gerais e administrativas	(21.244)	(16.872)
Total	<u>(369.176)</u>	<u>(316.589)</u>

continua →

